**D. DIONYSII || CARTHVSIANI, DE || DOCTRINA ET REGV-||lis
vitae Christianæ**

Dionysius <der Kartäuser>

Coloniae, 1577

VD16 D 1959

Quod inquietudo, labor & afflictio, mundi amorem con comitantes, ad
mundi contemptum merito inducere debent 21.

urn:nbn:de:hbz:466:1-60177

Quod inquietudo, labor, & afflictio
mundi amorem concomitantes, ad
mundi contemptum merito
inducere debent.

Art. XXI.

Hoc omni bono dedit Deus sa-
pientiam & scientiam &
lætitiam. Peccatori autem
afflictionem & curam su-
perfluam. Nam de mundi contempnu
tractatū est tā ex parte Dei quā nostri.
Nūc ergo, de eodē incūbit log ex parte
ipsius mundi, q̄ si bñ cōsideretur, cōti-
net in seipso vñ cōtēnatur. Primo autē
occurrit adhoc q̄ mundi amatores va-
rijs inquietudinis turbis, afflictiōibus,
atque laboribus infestantur, ita vt mū-
dus in quo consolationem requirunt,
plus pœnæ & amaritudinis, quam de-
lectationis ingerat eis. Quum enim
sint à summo ac simplicissimo bono
(in quo solo pax vera verumque gau-
dium habentur) auersi, in temporali-
bus & terrenis disperguntur, neque in
aliquo uno stabiliti, per diuersa ferun-
tur. Ex quibus multiplicib⁹ affectio-
nibus seu animæ passionibus afficiun-
tur, nunc delectatione, nunc mœrore,

Eccles. 22.

q 2 nunc

nunc amore, nunc odio, nunc desiderio, nunc fastidio, nunc timore, nunc detestatione. Non enim per rationis judicium seu censuram, non sunt animi passiones ad aequalitatem redigere, atque in omni euentu in quadam tranquillitate consistere, sed ad instar brutorum, impetum passionum sequatur, secundum sensualitatis sensitivus appetitus impulsus. Vnde non diuinum eadem dispositione perdurant. Præter

Philoso. ea secundum Philosophum, homo contemplatius atque theoricus in seipso materialiam bonarum delectationum habet, quum plenus sit theoreumatibus diuinorum iucundis, hoc est scientiabilis ac sapientialibus rerum notitijs, in quibus spiritualiter oblectatur nec intra se in sensibilibus delectationem requirit. Indocti autem, carnales sive mundani, talem delectationem non sciunt, nec intra se synceræ delectationis materialiam habent. Ideo forsitan quærunt lætari, in quibus non semper iucunda & prospera, sed frequenter aduersa occurunt & tristia, in quibus saepenumero affliguntur. Multo magis igitur homo deuotus & spiritualis, in quo gratia ornat, iuuat,

per

perficitque naturam, intra se continet
vnde spiritualiter delectetur in Deo et
iam in aduersis. Mundani vero & vi-
tiosi, nunc iram, nunc tristitiam, nunc
inuidiam, nunc indignationem, nunc
timorem (quæ sunt passiones poenales,
ac amarissimæ) habent in quibus non
animam tantum, sed & corporalem
naturalemque vitam plurimum læ-
dunt. Nunc siquidem inani lætitia re-
soluuntur, vana spe dilatantur, prauo
desiderio extenduntur: inde gaudent
vnde tristandum est, inde tristantur
vnde gaudere oportuit: id expectant
quod fugiendum est id fugiunt, quod
vere utile est & expectatione dignum.
Itaque siue delectentur siue tristentur,
infelices sunt & poenas futuras me-
rentur; & tanto quidem grauiores,
quanto magis inordinatae sunt af-
fectiones eorum. Vnde de gloriante
& delectante non recte, sed iuaniter
& mundanè dominus ait: Quantum
glorificauerit se & in delijs fuerit:
tantum date illi tormentum & lu-
stum. Insuper Augustino testatur: A.
nimus inordinatus sibiipsci est poena.
Quum ergo (ut dictum est) in amato-
ribus mundi affectiones sint inordi-

*Apoca. 18.**Augusti.*

360 D. DIONYS. CARTH

natae, præ posteræ, & peruersæ: consta
quod sibi meti p̄fis sint graues saepè at

Sapien. s. que poenales. Propter quod faciemus
Ambulamus vias difficiles. Laſa

Job 15. sumus in via in quietatis, viam autem

domini ignorauimus. Hinc de novo
scriptum est: Sonitus terroris semper

in auribus impij. Et quum pax sit, illæ
insidias suspicatur. Quod si inten-

forte lætentur, lætitia eorum fit in

perditionem. Porro animus ordinatus,
animus tranquillus, deuotus, sibi

ipſi iucundus & dulcis est. Vnde secundum Hieronymū.

Clauſtra in quibus charitas regnat, sunt paradiſus Dei in

terra. Sed & super quietum & humilem
requiescit spiritus sanctus. Similimodo iuxta quendam Sapien.

Vix eruditus suavis est animæ suæ. Eruditus
inquam, eiuditione virtutibus decora-

ta. Hinc yisque quamuis deuotæ, trā-

quillæ, quietæ, ordinatæ que menti no-

ſet et alia merces reposita, quam suaui-

tas ista internæ, pacis dulcedo, synce-
ritasque conscientiæ puræ, & consola-

tio sancta, quas quotidie experitur in

ſemetipsa: dignum & superdignissimi
effet studere virtutibus, ordinationi in

terna vacare, vanitatibus ſeculi renun-

ciantur.

Eſaiæ 86.

Ecclesiſ 37.

TH.
consta
e pè at
tentum
Lasn
o auen
denu
semp
fit, ill
nterit
Et eis in
ordina
us, sic
de reci
quibus
Dati
humili
ali mo
erudi
idit
decora
æ, trā
nti nā
suau
sync
nsola
tur in
issimi
oni in
enun
cian

DE ARCTA VIA SALV. 377

ciare. Ad hoc est quod ait Gregorius: *Gregor.*
Illud est verum & summū gaudium,
quod non de creatura, sed de creatore
concipitur. Quod quum acceperis, ne
mo tollet à te. Cui compatata omnis
aliunde iucunditas, mœror est, omnis
suauitas dolor est, omne dulce amarū
est, omne decorum foedum, omne po-
stre mo quod delectare potest molestū
est. Et iterum: Nihil, inquit, in hac vita
laboriosius, quam terrenis desiderijs
æstuare. & nihil in ea quietius, quam
nihil huius mundi appetere. Verum *Idem.*
vt idem adhuc docet: Spirituales diui-
tiæ quum nō habētur in fastidio sunt.
scz inexpertis. Et ideo forsitan mi di-
lekte ad spiritalis conuersationis diui-
nas, sacras, syncerissimasque delicias
minus alliceris, minus festinas, quo-
niam eas nondum (vt reor) expertus
es. Sed crede in hoc sancto & magno
Gregorio, & spiritalem vitam mundo
relicto apprehendere iam festina.
Et spero quod gustabis 'quam dulcis' *1. Pet. 2.*
est dominus, quam magna multitu. *Psalm. 30.*
do dulcedinis eius. Delectaberisque *Phil. 4.*
sic multitudine pacis CHRISTI,
quæ omnem sensum exuperat, quam
mundi amatores gustare non valent

q 4 quo:

368 D. DIONYS. CARTH

*Esaia 48.
Psal. o.
Philip. 4.*

*Psal. 103.
Gregor.*

quoniam, ut apud Prophetam habetur Nō et pax impijs, dicit dominus. Porrò si iuxta Aristotelem & Platonem philosophia, seu consideratio philosophica admirabiles habet delectationes admixtas. quarum amore etiam Plato perhibuit delectationes carnales atque mundanas esse specie das. Quot utique Plato fecit. Quia ut refert Augustinus in libro de vera religione, Plato in virginitate perman fit. Si itaque hoc ita est: quomodo non multo ampliores delectationes theologica consideratio habet admixtas, illa quae amatoribus mundi non conuenit, sed his potissimum, qui pro Dei amore omnia relinquentes, quietam & solitariam vitam ducunt, omnipotentique Deo cum omni cordis custodia iugiter obsequuntur, laudibus eius incessabiliter vacare optantes, quemadmodum scriprum est, Cantabo domino in vita mea, per allam Deo meo quam diu sum. Denique sicut dici solet, quis in honore sine dolore, in prelatione sine tribulatione, in sublimitate sine vanitate, quum dicat Gregorius: Quanto quis honoribus dignatum plus sublimatur, eo grauioribus ponde-

DE ARCTA VIA SALV. 369

ponderibus oneratur. Omne quod hic
eminet plus mœrore afficitur, quam
honore lætetur: plus casum damna-
tionis minatur, quam vitam merea-
tur beatam. Exiguo enim conceditur
misericordia. Potentes potenter tor-
menta patientur, Nam & iudicium gra-
uissimum in his qui præsunt fiet. Id.
circo dicit Chrysostomus: Quis præla-
tionem vel curam animarum deside-
rat, nisi qui non timet iudicium Dei?
Magna securitas animæ nihil concu-
piscentiæ sacerularis habere. Vilis quoq;
& misera seruitus sacerularibus nego-
cijs Deo relicto insistere: quanquam
nonnullis mundanis personis graue-
rit, non occupari in talibus: quoniam
non nouerunt se occupare in diuinis
sanctis que actibus. Anima autem sine
occupatione & amore esse non potest
Idcirco quo minus circa Deum occu-
patur atque afficitur, eo plus in terre-
nis & vanis effunditur, Denique teste
Bernardo. Diuitiarum amor insatia-
bilis, longe plus desiderio torquet,
quam vsu suo hominem ipsum refri-
geret. Labor enim secundum Valeri
um est in acquirendo, timor in possi-
dendo, dolor in amittendo. Sed & au-
Bernar.
Valori.

q s rum

370 D. DIONYS. CARTH.

rum illum plus cruciat , apud quem
Iargius inuenitur. Ut ergo mēte qui-
eta Deo queas seruire, tumultuantia
mundi negotia , corporales delitias,
fallentes dīuitias fuge , soli Deo ad-
hāre, vt ipse sit gaudium tuum & re-
quies , cantesque veraciter cum Psal-
mista: In Deo salutare meum & glo-
ria mea, Deus auxiliū mei, & spes mea
in Deo est. Temporalib. vero gaudent
qui bona diuina cœlestia & æterna de-
siderare non norunt.

Psal. 61.

*Quod dispendium spiritualis profl-
ctus, seu amissio temporis. ex mudi a-
more proueniens, ad despectum
mundi inducere debet.*

Artic. XXII.

Mārc. 13.

*Vigilate (nescitis enim quan-
do dominus veniat, sero an
media nocte an galli cantu)
ne quum venerit repente,
inueniat vos dormientes. Videte, vi-
gilate & orate. Quantum Deum vi-
tamque futuram in patria diligimus.
tantum ea quæ nos à diuinitatis vni-
o ne æternæque beatitudinis adceptione
impe-*